
Terça-feira, 21 DE JULHO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932

CONTRATO: 035
EXERCÍCIO: 2014

Contratado: ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA - ME
Endereço: Av. Magalhães Barata, 799.
CEP: 66.060-281. Belém-PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 854495

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015
PROCESSO: 2015/204267

Objeto: Construção do Centro de Recuperação Feminino de 
Santarém, sob regime de empreitada global.
Fase: Abertura dos Envelopes de Proposta.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala Comissão Permanente de Licitação Rua 
Santo Antonio s/n Bairro da Campina
Data da Abertura: 23/07/2015
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza 
da 

Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso
03.421.1316.7365 449051 0660000000 Federal
03.421.1316.7365 449051 6101000000 Estadual

Protocolo 854553

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Admissão de ANDREA SILVA DA SILVA, 
publicada no DOE nº 32.929 de 16/07/2015 com nº de Protocolo 
853065.

Protocolo 854534

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RECISÃO DE CONTRATO DE MANUTENÇÃO 
DE AR CONDICIONADO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita sob o  CNPJ: 14.772.025/0001-18, com sede na 
Av. Senador Lemos, 290, CEP: 66050-000, Umarizal, Belém - PA, 
representada pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
Sra. DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, resolve Rescindir 
Unilateralmente o Contrato nº 25/2014 celebrado com a 
empresa E-CLIMA AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.696.966/0001-01, 
em 01/10/2014, a contar de 01/08/2015, conforme disposto 
na Cláusula Décima Sexta, A.2.1, art. 78, Inciso XII da Lei nº 
8.666/93 do Contrato de Manutenção de ar condicionado, devido 
a razões de interesse público. Belém, 01/07/2015.

Protocolo 854593

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 5/2015
Data: 16/07/2015
Valor: R$ 748.763,20
Objeto: Contratação de serviços de consultoria especializada 
para assessoramento à SEDEME na estruturação e viabilização 
de projetos de concessão e PPP no âmbito do Governo Federal.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II C/C Art. 13, inciso III da 
Lei no 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 16/07/2015

Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.663.1347.6792        339035     
0101003245           Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, LOGÍDTICA, 
TRANSPORTE E MEIOA AMBIENTE 
Endereço: Av. Antônio de Oliveira, 18 - Conjunto 03, Bairro: 
Centro, Mairiporã/SP, CEP: 07.600-000
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 854455

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO DA INEXIGIBILIDADE: 5/2015
Data: 16/07/2015
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 854456

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068/2015 - RH/DAF
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Exercício Período de Gozo

Sandra de 
Nazaré Martins 

de Moura 
Teixeira

2014/2015 03/08/2015 a 
02/09/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 854441

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensável de licitação, a despesa na=baixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso II c/c § 1º, da Lei 8666/93, com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o Parecer Jurídico acostadas aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
Processo Nº 217/2015.
Dispensa Nº 11/2015
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - 
CEASA/PA E HELEN DE FÁTIMA PIRES 65240103291/CNPJ 
18.655.861/0001-73
Objeto: Contratação de empresa, para aquisição de Materiais 
de Copa, Cozinha e Descartáveis para uso da CEASA/PA de 
forma parcelada com o requisitado, com base na planilha e 
especifi cações técnicas contidas no termo de referência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de Trabalho: 4534

Unidade Orçamentária: 58201
Fonte do Recurso: 0261000000
Origem do Recurso: Próprio
Elemento de Despesa: 339030
Valor Alocado: R$ 15.436,71
Valor Contratado: R$ 7.178,00

Belém (PA), 22 de Junho de 2015
Eduyges Maria Araújo Pereira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
CPL-CEASA/PA

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.

Belém (PA), 22 de Junho de 2015
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

DIRETORA PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo 854595

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 632/2015, DE 15 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/306854, de 
14/07/2015.
R E S O L V E:     
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matricula 
nº 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como fi scal do 
Contrato n° 028/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
Artemil Construções e Comércio LTDA, cujo objeto é a reforma 
no Pólo do Pró Paz, nos bairros UFPA, no município de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 854640

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2015 - TP 001/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ: 03.137.985/0001-90
Opus Construtora LTDA - CNPJ: 04.660.153/0001-16
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de serviços remanescentes do contrato 044/2012, referente à 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água no 
Município de Garrafão do Norte no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 20/07/2015 à 20/03/2016
VALOR: R$ 298.499,85
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1325.7388 449051 
0106 6101 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Generalíssimo Deodoro, 877 - Nazaré - Belém/PA.

Protocolo 854621


